甘肃省住房和城乡建设厅              关于规范房屋建筑和市政基础设施工程   资格预审工作的通知（征求意见稿）

各市（州）住建局、兰州新区城乡发展局、甘肃矿区住建局、各有关单位：
为贯彻落实《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号）精神，扎实推进房屋建筑和市政基础设施工程招标投标领域突出问题专项整治，有力防范串通投标违法行为，推动招标投标市场规范健康发展，现就规范全省房屋建筑和市政基础设工程资格预审工作有关要求通知如下：
1、 落实招标人主体责任，强化招标人主体地位。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]资格预审应当按照资格预审文件载明的标准和方法进行。在资格预审合格的投标申请人过多时，招标人可以采用有限数量制，在资格预审合格的投标申请人中自主选择不少于７家投标申请人，招标人应当在资格预审文件中载明择优选择投标申请人的数量和择优选择投标申请人的方法，不得以抽签、摇号等随机方式选择投标申请人。
二、完善资格预审工作制度，规范资格预审结果通知。
资格预审结束后，招标人应当及时向资格预审合格的投标申请人发出资格预审合格通知书，向资格预审不合格的投标申请人告知资格预审结果和不合格原因，向选定的投标申请人告知获取招标文件的时间、地点和方法。根据《中华人民共和国招标投标法》第二十二条规定，资格预审结果的通知不应泄露通过资格预审的申请人名称和数量，应当取消对选定投标申请人的公示。
三、强化事中事后监管，维护市场公平竞争。
各级招标投标行政监督部门要引导和监督招标人根据招标项目实际需求合理设定投标人资格条件，公平对待各类市场主体；按照职责分工，强化事中事后监管，畅通投诉举报渠道，严厉打击各种以不合理条件排斥或限制潜在投标人的行为。

                  甘肃省住房和城乡建设厅
                   2025年  月  日